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Abstract

Theme: Development of application in open interface of CAx systems.

This master thesis deals with the possibility of making own application in the best

known CAx systems. The first part is dedicated to the general basic principles of

mechanical engineering, which are used in design practice. Further this thesis analyses

CAx systems and their possibilities of programming, closer the possibilities of

programming tools in CAx system Siemens NX, which is used in research on Regional

Technological Institute at University of West Bohemia. On the basis of this knowledge

is developed application, which is designed to make work easier and faster in

repetitive work processes.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi tvorby vlastních aplikací v nejznámějších

CAx systémech využívaných ve strojním inženýrství. V práci jsou uvedeny základní

principy práce v těchto systémech, které se běžně využívají v konstrukční praxi. Dále

práce blíže analyzuje nástroje pro tvorbu vlastních aplikací, včetně přizpůsobení ve

vybraném CAx systému Siemens NX využívaném ve výzkumu v rámci Regionálního

technologického instituty Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni. Na základě

těchto principů, s využitím zmíněných nástrojů, je navržena aplikace zjednodušující

konstrukční procesy z hlediska celkové časové náročnosti.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá možnostmi vývoje vlastních aplikací v CAx systémech využívaných

ve strojírenství. CAx jsou strojírenské systémy určené pro konstrukci a vývoj produktů.

V konstrukční praxi může docházet k opakovaným procesům, neboli sledu určitých

funkcí, které je potřeba provádět stále dokola a jsou časově náročné a tím i finančně

nákladné. Uživatel, v tomto případě konstruktér, který tyto funkce provádí, může sice

dosáhnout lepších výsledků (vyšší rychlosti) při opakovaném používání z hlediska

časové náročnosti, ale v případě častějších a rozsáhlejších procesů se vyplatí zvážit

zavedení automatizace.

K automatizaci procesů v rámci CAx systémů mohou sloužit oddělené aplikace třetích

stran, které pouze externě využívají data například z navržených modelů a dále je

zpracovávají. Avšak výstup takovéto aplikace nemusí být vždy v plně kompatibilním

formátu pro zpětný import do daného CAx systému. Model pak například neobsahuje

veškeré původní informace a vlastnosti a jeho využití v původním CAx systému je tak

degradováno na nižší úroveň.

Výhodnějším řešením je využití nabízených programovacích nástrojů přímo výrobcem

softwaru CAx. Pro uživatele mohou být dostupná například základní makra, pomocí

kterých lze provést základní zjednodušení práce bez větších znalostí programovacích

jazyků a principů programování. Pokročilým způsobem automatizace je vývoj vlastních

aplikací s využitím dostupných knihoven daného softwaru. Podmínkou tohoto řešení je

nejen znalost daného podporovaného programovacího jazyka, ale klíčová je i orientace

v problematice konstrukce a vývoje.

Cílem této práce je seznámení se základními principy a postupy v oblasti konstruování,

využití těchto znalostí a navržení jejich automatizace včetně reálné ukázky. Zároveň by

práce měla poukazovat na výhody a dostupnost automatizovaných řešení, které si

může koncový zákazník vyvinout sám dle svých potřeb a přizpůsobit tak celý systém

svým požadavkům.

V první fázi se práce zabývá objasněním pojmů v oblasti CAx systémů, které se často

opakují a používají ve strojním inženýrství. Dále jsou uvedeny základní principy

konstruování, které platí obecně pro všechny typy těchto systémů. V práci jsou

uvedeny nejznámější CAx systémy a porovnání jejich programovacích nástrojů. Bližší

specifikace programovacích nástrojů jsou uvedeny pouze pro systém Siemens NX,

který je následně používán po zbytek práce včetně ukázek a praktické části.
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2 Systémy CAx

Pojem CAx1 zahrnuje širokou oblast počítačových systémů na podporu návrhu, analýzy

a výroby produktů. Všechny tyto systémy jsou klíčové při řízení životního cyklu výrobku

(PLM2). Při využití PLM dochází ke sjednocení podnikových systémů správy procesů

a dat včetně zmíněných CAx nástrojů pro vývoj a tvoří tak komplexní celek informací od

požadavku až po výsledný produkt.

CAD, CAE, CAM 2.1

Mezi základní oblasti CAx systémů ve strojírenství patří CAD3(Computer Aided Design),

neboli počítačová podpora návrhu a kreslení. Software tohoto typu tak nahrazuje

klasické rýsovací prkno a umožňuje navržené modely využít v dalších oblastech

analytických výpočtů CAE4(Computer Aided Engineering) nebo výroby CAM5(Computer

Aided Manufacturing).

V CAE nástrojích lze na základě CAD dat (modelu), v závislosti na daném softwaru,

provádět pevnostní výpočty, analýzu tepelných vlastností, mechanické simulace a další.

Tento typ nástrojů je tak nezbytnou součástí při vývoji produktů, jejich testováním

s využití CAE simulací a následné optimalizaci. Proces vývoje produktu (viz obrázek 2-1)

znázorňuje postup od návrhu konstrukce, přes simulaci s analýzou výsledků a

následnou validaci, která případně pokračuje na výrobu CAM nebo se celý proces

opakuje z důvodů optimalizace či inovace produktu.

Další fází konstruování je samotná výroba a její počítačová podpora obrábění. CAM

software využívá CAD soubory a je schopen navrhnout dráhy pro obrábění včetně

exportu instrukcí pro obráběcí stroj. Cílem této fáze je optimalizace času potřebného

pro obrábění a také následná analýza povrchu po obrábění. Povrch součásti je závislý

na použitém nástroji a jeho způsobu obrábění včetně navržených drah.

1
CAx – Computer Aided - počítačová podpora

2
PLM – Product Lifecycle Management – řízení životního cyklu

3
CAD – Computer Aided Design – počítačová podpora návrhu

4
CAE – Computer Aided Engineering – počítačová podpora inženýrských výpočtů

5
CAM – Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby
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Obrázek 2-1 – proces vývoje produktu CAD – CAE (Intech)

Velmi stručně lze proces konstrukce a závislost jednotlivých nástrojů shrnout jako

návrh a tvorbu modelu - CAD, poté ověření požadovaných vlastností – CAE, případnou

optimalizaci se zpětnou vazbou na CAD a následnou výrobu - CAM.

Nejznámější produkty 2.2

Z oblasti strojírenského 2D/3D softwaru patří mezi nejznámější CAx systémy následující

produkty uvedené v Tabulce 2-1 včetně jejich knihoven neboli API6 rozhraní s možností

vývoje doplňků a aplikací. Při výběru produktů šlo zejména o porovnání podobných

nástrojů označených jako CAx systémy používané v rámci Západočeské univerzity

v Plzni nebo firemních prostředích a to od různých výrobců včetně dostupnosti

rozhraní pro programátory.

Výrobce Produkt API rozhraní API podpora

Autodesk7 AutoCAD ObjectARX VB.NET, C#, C++
Autodesk Inventor Inventor API VB.NET, C#, C++
PTC Creo PTC Creo Toolkit VB.NET, Java
Siemens PLM Software SolidEdge SolidEdge API VB.NET, C#
Dassault Systemes SolidWorks SolidWorks API VB.NET, C#, C++

Siemens PLM Software NX NX Open
VB.NET, C#, C/C++,
Java, Python

6
API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování)

7
Autodesk - (Autodesk company, 2015)
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Tabulka 2-1 Nejznámější produkty CAx

Výše uvedené systémy lze obecně nazvat CAx systémy protože obsahují kromě CAD i

celou řadu dalších modulů (CAM, CAE, atd.) a aplikací třetích stran, které jejich nástroje

a funkce doplňují.

Za zmínku stojí také aplikace poskytované jako freeware verze. Například prohlížeč JT

(viz 2.4 Obecný formát JT) souborů pro jednoduché zobrazení geometrie na různých

platformách (viz kapitola 2.4 Obecný formát JT) nebo parametrický 3D modelář

FreeCAD (FreeCad software) vyvíjený pod Open Source licencí LGPL8 , který obsahuje

podobné funkce jako komerční software a je k dispozici pro platformy Windows, Mac

OSX a Linux.

Otevřenost CAx systémů 2.3

Při porovnání jednotlivých programů a jejich možnosti implementace vlastních aplikací,

případně dalších uživatelských zásahů je rozdíl následující. U všech zmíněných CAx

produktů existují API rozhraní umožňující doprogramovat vlastní aplikace. Dostupnost

těchto knihoven se liší zejména počtem podporovaných programovacích jazyků,

licenčními podmínkami, za kterých je možné API využívat či distribuovat a rozsahem

API knihoven ve smyslu jak prostřednictvím nich můžeme přistupovat k funkcím CAx


[…]


(příčník) zvlášť. Všechny tyto sítě jsou sjednocené pod „Beam Collector“ u kterého je

pak možné hromadně měnit fyzikální vlastnosti jako je typ profilu či materiál. Na výběr

jsou možnosti vytvoření prázdného FEM, pokud chcete síť definovat ručně nebo FEM

včetně automatického vytvoření 1D sítě (viz obrázek 8-3).

Obrázek 8-3 Volitelné vstupní parametry
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Při výběru vstupních parametrů, včetně dalšího nastavení s FEM a 1D síti, dostanete

připravený model, u kterého je možné ze základních vlastností materiálu a profilu

změnit na požadované z knihovny NX. V případě, že není potřeba dělat další úpravy lze

rovnou vytvořit samotnou simulaci pro ověření konstrukce. Pokračujte tedy v hlavní

nabídce na File -> New -> Simulation. Poté nastavte body uchycení včetně působící síly.

Pro samonosnou konstrukci postačuje vložení obecné gravitační síly (viz obrázek 8-4),

protože se nepředpokládá další zatížení.

Obrázek 8-4 Vložení gravitační síly na objekt

Po dokončení těchto nastvení je možné spustit výpočet a simulaci pod pravým

tlačítkem myši vyberte z nabdíky Solution -> Solve. Grafické výsledky budou ve složce

Reuslts.

Obrázek 8-5 Výsledky výpočtu
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9 Závěr

Tato práce měla za cíl prozkoumat možnosti programování vlastních aplikací v CAx

systémech a blíže se zaměřit na konkrétní systém Siemens NX, který je využíván

v Regionálním technologickém institutu Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni

(dále jen RTI). V počáteční fázi bylo potřeba prostudovat základní principy a pojmy

z oblasti strojního inženýrství, které byly nezbytné pro vytvoření této práce. Co se týče

otevřenosti nejznámějších dostupných systémů, bylo určitě pozitivním zjištěním, že

veškeré zmíněné aplikace nabízí možnosti tvorby vlastních aplikací a liší se pouze

v počtu podporovaných programovacích jazyků a licenčních podmínkách.

Software Siemens NX, využívaný při realizaci výzkumných úkolů RTI, nabízí širokou

škálu nástrojů na přizpůsobení prostředí nebo zjednodušení práce. Dostupné nástroje

jsou popsané v teoretické části včetně praktických ukázek. Pro realizaci zadaného

problému na tvorbu příhradové konstrukce byly využity nástroje NX Journal pro

záznam prováděných operací, knihovna NX Open API, nástroj pro tvorbu uživatelských

rozhraní BlockUI Styler a v neposlední řadě nástroj pro tvorbu a úpravu uživatelských

nabídek.

Vzhledem k tomu, že vývoj vlastních aplikací pro NX je podmíněn zakoupením licence,

je na zvážení konkrétního subjektu, zda se investice do licence a vývoje vyplatí.

V případě vlastního vývoje ve firmě je nezbytná spolupráce mezi IT oddělením, které se

zabývá samotným vývojem a implementací, s ostatními odděleními konstrukce,

technologie a dalších podle oblasti vytvářené aplikace.

Vytvořená aplikace pro tvorbu příhradové konstrukce demonstruje využití nástrojů NX

a ukazuje tak na možnosti k usnadnění práce, o kterých většina uživatelů ani neví, že

existují. Výsledná aplikace nemusí sloužit pouze pro demonstraci nástrojů NX a jako

ukázka k popisovaným možnostem v této práci. Využití příhradové konstrukce je

z hlediska tvorby a vývoje konstruktéra velmi časté, stejně jako počet oblastí, ve

kterých se příhradové konstrukce vyskytují.

Výsledná aplikace splňuje zadané požadavky na tvorbu celé konstrukce a výrazně

zkracuje celkovou časovou náročnost řešeného problému. Obecně lze tyto procesy a

vylepšení aplikovat v rámci výzkumného centra RTI ke zjednodušení často prováděných

operací.
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10 Přehled zkratek

Použité zkratky jsou uvedeny vždy v poznámce pod čarou na stránce, kde je zkratka

použita. Pro přehled je zde seznam všech použitých zkratek se stručným komentářem.

Zkratky jsou uvedeny v pořadí, v jakém se vyskytují v textu práce.

Zkratka Popis zkratky

CAx Computer Aided technology – počítačem podporované technologie
návrhu, analýzy a výroby produktů

PLM Product Lifecycle Management – řízení životní cyklu výrobku

CAD Computer Aided Design – počítačová podpora návrhu

CAE Computer Aided Engineering – počítačová podpora inženýrských
výpočtů

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

API Application Programming Interface – rozhraní pro programování

LGPL Lesser General Public License – licence svobodného softwaru

UGS Unigraphics software – původní společnost, která je od roku 2007
součástí Siemens PLM software

RE Reverse Engineering – opačný postup k zavedenému procesu, zpětná
analýza

ISO-E Evropská norma promítání obsahující základní pohledy a způsob
jejich uspořádání

FEM Finite Element Method = MKP

MKP Metoda konečných prvků

UI User Interface – uživatelské rozhraní

SNAP Simple NX Application Programming

GRIP Graphics Interactive Programming

UFAPI User Function Application Programming Interface

UIAPI User Interface Application Programming Interface

GUI Graphical User Interface
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Přílohy

Výsledek simulace při rozměrech 50mm x 30mm a působící síle 1000N. Pro tento

případ bylo využito více elementů na výpočet a v grafickém výstupu nastaveno 10%

zvýraznění ohybu konstrukce. Reálný posuv lze odečíst z legendy.
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Jiný typ výsledku, který je také součástí výpočtu NX. Jedná se o reakční síly v tom

samém případě jako na obrázku výše (parametry konstrukce jsou tedy stejné).

Znázorněné je, jak budou v konstrukci působit deformační síly.