Posudek oponenta diplomové práce

Roman Polák: Vývoj aplikací v otevřeném prostředí CAx systémů

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem aplikací v otevřeném prostředí CAx aplikací, konkrétně rozhraní NXOpen pro .NET. Cílem práce bylo seznámit se s obecnými principy a získané znalosti ověřit implementací aplikace pro automatizaci rutinní operace v prostředí Siemens NX.

Po prostudování dokumentu a přiloženého programového díla lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno.

Práce je rozsahem **velmi stručná**, obsahuje 44 stran včetně zadání, obsahu, příloh, atp. Samotného textu je pouze 39 stran a na obsažnosti a sdílnosti díla je to znát. Dokument je připraven v aplikaci Microsoft Word 2010 a po estetické stránce je zpracovaný velmi dobře a vzhledně. Je doplněn celou řadou obrázků, které vhodně doplňují text.

Dokument je rozčleněn do 9 kapitol, jejichž rozsah, dle mého názoru, neodpovídá zaměření diplomanta. Pomineme-li jednostránkový úvod a závěr, nabízí nám autor 18 stran teoretie (systémy CAx, základy práce v CAD a nástroje pro programování v systému NX), pouhých 11 stran analýzy problému a realizace, 2 strany věnované testování a zhodnocení automatizace a 4 strany uživatelské dokumentace. Počet překlepů je nevýznamný, celkově je text velmi dobře čitelný.

V analýze návrhu řešení a následně i ve zhodnocení automatizace postrádám hlubší rozbor časů a uživatelskou náročnost jednotlivých aktivit. Je opravdu obchodní zástupce schopný si pro vygenerovanou konstrukci nechat vypočítat simulaci přímo před zákazníkem? Je natolik zkušený, že požadovaných vlastností konstrukce dosáhne hned na první pokus? Pokud ne, jsou časy uváděné v tabulkách 7-1 a 7-2 více než zavádějící.

Vzledem ke skutečnosti, že se jedná o aplikaci pro koncového zadavatele z jiného oboru, je celkově kapitola 7 - Testování velmi slabá. Chybí zde jakákoliv zpětná vazba od zadavatele, rozbor silných a slabých stránek implementovaného řešení či uživatelské testy. O zhodnocení automatizace již bylo psáno výše. Kromě zmíněných dvou tabulek s orientačními časy toho kapitola mnoho dalšího nenabízí.

Očekával bych, že kromě nejjednoduššího typu příhradových konstrukcí (kdy je dolní i horní pás rovnoběžný) bude program nabízet i složitější konstrukce (alespoň základní - obloukové a lomené). Jako nestrojař/nestavař bych očekával, že konstrukce budou vykazovat jiné vlastnosti v okamžiku, kdy budou uspořádány do třírozměrných struktur. Tato možnost však zřejmě v programu také chybí.

Rozsah dodaného zdrojového kódu je, dle mého názoru, také na spodní hranici. Celkově se jedná o cca 1100 řádek kódu včetně komentářů. Většina kódu se stará o propojení na prostředí NX a o dialogová okna. Samotné generování příhradové konstrukce, které probíhá ve třídě Model, je pak záležitostí cca 100 řádek. Vzhledem k této skutečnosti se nedá příliš hodnotit kvalita návrhu či efektivita implementace.

Za drobnou a snadno napravitelnou chybu považuji i fakt, že na přiloženém nosiči byl pouze text práce, zdrojové soubory k aplikaci však chybí. Diplomant na požadavek o zaslání kódu reagoval velmi rychle.

Poslední výtka směřuje k použité literatuře. Ze 6 uvedených zdrojů jsou 2 dokumentace k produktu Siemens NX, 2 obecné odkazy na Autodesk a FreeCAD, stránka NX tutoriálů a krátký blogový příspěvek na téma „Co je příhradová konstrukce“.

Diplomant měl za cíl navrhnout a implementovat software pro automatizaci triviální úlohy v CAx systému. Částečně tohoto cíle dosáhl, z přiloženého textu a zdrojových kódů to však vypadá, že volil cestu nejmenšího odporu a odvedl pouze nejnütnější práci.

Nicméně předložená diplomová práce přes všechny uvedené nedostatky splňuje požadavky na ni kladené a autor prokázal, že dovede řešit inženýrským způsobem zadané problémy. Práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

Doplňující otázky:

1. Kolik času zabere výpočet simulace, jak složité je v případě, že návrh neodpovídá požadavkům zadavatele model předělat/zvolit jiný materiál/použít jiný profil a simulaci následně přepočítat?
2. Nevím, kolik zkušeností má obchodní zástupce, ale nestálo by za úvahu vytvořit nějaký expertní systém, který by mu na základě omezení daných zadavatelem pomohl s volbou zbylých parametrů?
3. V případě, že samotná simulace netrvá příliš dlouho, bylo by patrně možné dojít iterativní cestou k nějaké lokálně optimální konfiguraci. Byla taková možnost zvažována? Pokud ne, proč? Pokud ano, proč nebyla implementována?
4. Proč aplikace nenabízí složitější příhradové konstrukce? V praxi jsou často vidět konstrukce lomené či obloukové.
5. V reálném světě jsou často příhradové konstrukce třírozměrné (např. rameno jeřábu). Proč není možnost vytvářet takovou konstrukci v programu a jak se změní výsledky simulace u takové konstrukce?

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM** *Plu!*